



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)



### PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS

#### EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL - REAVALIAÇÃO ATUARIAL

**Aditivo 001/2020**

**Contrato Administrativo: 006/2020**

**Contratante:** PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CASSILÂNDIA – PREVISCA – CNPJ: 04.720.131/0001-02.

**Contratado:** I. F. CONSULTORIA ATUARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.541.510/0001-20, – Representada por Igor França Garcia – MIBA/RJ 1659 – ANBIMA CPA 10 e ANBIMA CPA 20, ANBIMA CEA que responde pela responsabilidade técnica.

**Objeto do Aditivo:**  
Prorrogação da vigência do contrato.

**Vigência do Contrato:** 01/07/2020 - 31/08/2020

**Nova Vigência:** 01/07/2020 - 31/10/2020

Cassilândia-MS, 31 de Agosto de 2020.

Eberton Costa de Oliveira  
Diretor Presidente



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br



LIVRO Nº 239

Fls. Nº



Estado de Mato Grosso do Sul  
**Prefeitura Municipal de Cassilândia**

**Portaria N.º** 814/20 de 25 de setembro de 2020.

**Jair Boni Cogo**, Prefeito Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor a seguir, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 77 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município Lei nº 109/2008 de 04.01.2008:

Mat.	Nome	Prazo (dias)	Início	Término
633	Altair Florinda Cruvinel Cardoso	10	24/09/2020	03/10/2020
209	Ana Maria Paula Ferreira da Silva	15	11/09/2020	25/09/2020
842	Edislene Valentim Veron	15	24/09/2020	08/10/2020
1302	Geovane Batista de Queiroz	10	22/09/2020	01/10/2020
590	Hidelma de Fátima Dutra	07	25/09/2020	01/10/2020
709	Hildo Damião Magalhães	07	23/09/2020	29/09/2020
1676	José Alberto Souza Neto	10	23/09/2020	02/10/2020
2554	Joseane Priscila de Oliveira	10	17/09/2020	26/09/2020
1791	Oncida Teodoro Guimarães	10	21/09/2020	30/09/2020
646	Osania Ap. Souza e Silva Amaral	10	21/09/2020	30/09/2020
259	Paulo Cezar Pereira do Amaral	10	21/09/2020	30/09/2020
1037	Valdir Tiago de Moura	07	25/09/2020	01/10/2020

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Joaquim Tenório Sobrinho”, aos vinte e cinco (25) dias do mês de setembro de 2020.

  
JAIR BONI COGO  
Prefeito Municipal

\* Registrada em livro próprio e publicada por afixação, no local de costume, na mesma data.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br



LIVRO Nº 239

Fls. Nº

*Estado de Mato Grosso do Sul*  
*Prefeitura Municipal de Cassilândia*



**Portaria N.º**

815/20 de 28 de setembro de 2020.

**Jair Boni Cogo**, Prefeito Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido, o Sr. **Silvoney Cesário da Silva**, matrícula 1051, do cargo em Comissão de Diretor/Coordenador da Banda Dr. Tancredo de Almeida Neves, a partir do dia 24/09/2020.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Joaquim Tenório Sobrinho”, aos vinte e oito (28) dias do mês de setembro de 2020.

  
JAIR BONI COGO  
Prefeito Municipal

\* Registrada em livro próprio e publicada por afixação, no local de costume, na mesma data.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 547/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO AQUISIÇÃO DE {MATERIAL DE EXPEDIENTE}, SOB DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. DETENTORES DA ATA: LS FERNANDES MAGAZINE EIRELI, RAPHAEL APARECIDO GARCIA DOS SANTOS, IGOR FREITAS SILVA, EVALDO JOSÉ MANTELATO -ME, DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA-EPP, P Z CASTELLO-EPP, TERABRAS COMERCIAL EIRELI-ME, FAST COMERCIO EIRELI-EPP, FABIO EQUIPAMENTO E SUPRIMENTO DE INFORMATICA EIRELI, FJA MASTER COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI-ME.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 08/09/2020

ASSINAM: JAIR BONI COGO, JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, EURINIVALDA CANDEIAS DE MIRANDA, DAVID FERREIRA DE FREITAS, DAVID MARLLON QUEIROZ NETO, RAPHAEL APARECIDO GARCIA DOS SANTOS, CRISTIANE FERNANDES FREITAS, EVALDO JOSÉ MANTELADO, CLAUDINO QUIRINO DA SILVA, TIAGO PASSOS DA SILVA, EDIMÉIA APARECIDA FERREIRA CAIMAR, RODRIGO MARTINS DA SILVA, LUIZ ROBERTO DA SILVA FELIX, FABIO JUNIO DE ALMEIDA.

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA					
IT E M	DESCRIÇÃO	Unid.	Q de	Unitário	Total
3	AGENDA EXECUTIVA DO ANO	UN	15	18,50	277,50

4	AGULHA COSTURA DE MÃO AÇO NIQUELADO CX C/ 10	CX	80	19,00	1.520,00
5	AGULHA DE COSTURA N8	UN	200	1,05	210,00
6	AGULHA DE COSTURA PARA BORDADO EM PEDRARIA Nº.12	UN	200	10,50	2.100,00
8	AGULHA P/ COSTURA DE MÃO Nº1	UN	200	8,30	1.660,00
10	AGULHA P/ COSTURA DE MÃO Nº8	UN	200	6,90	1.380,00
14	AGULHA P/ CROCHE Nº 4,0 CABO EMBORRACHADO	UN	200	9,50	1.900,00
16	AGULHA P/ MAQ. DE COSTURA Nº11	UN	200	16,00	3.200,00
17	AGULHA P/ MAQ. DE CUSTURA Nº14	UN	200	13,50	2.700,00
18	AGULHA P/ PONTO CRUZ Nº24	UN	300	12,50	3.750,00
19	AGULHA PARA BORDAR Nº 22	UN	200	17,00	3.400,00
31	BARALHO	UN	100	16,50	1.650,00
75	capaimermeavel para travesseiro adulto 100% PVC e fechamento com zipper medindo aprox.50cm x70cm - cor escura.	UN	100	20,95	2.095,00
76	CAPACHO 60 MM X 90 MM	UN	150	13,00	1.950,00
107	ENCHIMENTO ACRILICO	KL	50	25,00	1.250,00
108	ENDURECE (RESINA P/ CROCHE) 500 GR	UN	50	29,00	1.450,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

1	FITA CETIM 100% POLIESTER	MT	50	4,9	2,45
2	2MM VÁRIAS CORES	S	0	0	0,00
7					
1	FITA DE CETIM 100%	MT	50	8,4	4,20
3	POLIESTER 10MM	S	0	0	0,00
0					
1	FITA DE CETIM N°09 38MM	RO	10	18,	1,80
3	PEÇA C/ 10MTS	LO	0	00	0,00
1					
1	liso em algodão.	UN	20	15,	300,
4				00	00
0					
1	INTERTELA COLANTE	MT	80	22,	1,76
6	P/PATCHWORK	S		00	0,00
4					
1	LENÇOL com elastico p/ cama de	UN	20	50,	1,00
8	solteiro medindo aprox.LxC x A -			00	0,00
1	88x1880 x20- liso de algodão.				
1	Manta resinada (ou manta acrílica),	MT	50	20,	1,02
9	para forros, edredons, colchas e	S		50	5,00
7	trabalhos em matelassê, 100%				
	poliester 80g/m				
1	MEIA PEROLA Nº4	KL	10	14	1,47
9				7,0	0,00
9				0	
2	MEIA PEROLA Nº 6	KL	10	14	1,47
0				7,0	0,00
0				0	
2	MEIA PEROLA Nº 8	KL	10	14	1,47
0				7,0	0,00
1				0	
2	PALITO P/ CHURRASCO C/100	PC	20	9,0	180,
1	UNID	T		0	00
0					
2	PEROLA Nº 04	KL	10	14	1,47
5				7,0	0,00
9				0	
2	PEROLA Nº 06	KL	10	14	1,47
6				7,0	

0				0	0,00
2	PEROLA PCT 500 GR Nº 08	PC	70	75,	5,25
6		T		00	0,00
1					
2	PEROLA PCT 500 GR Nº 10	PC	50	95,	4,75
6		T		00	0,00
2					
2	PLASTICO GROSSO P/ MESA	MT	24	14,	3,57
7		S	0	90	6,00
6					
2		MT	10	14,	1,49
7	PLASTICO TÉRMICO P/FORRO	S	0	90	0,00
7					
2	RENDA DE NYLON DE 5 CM DE	M.	30	1,5	450,
9	LARGURA	L.	0	0	00
2					
2	RENDA NYLON 100% POLIAMIDA	MT	25	3,3	825,
9	LARG. 2CM VARIAS CORES	S	0	0	00
3					
2	RENDA NYLON 100% POLIAMIDA	MT	25	1,4	350,
9	LARG. 3,5 CM VARIAS CORES	S	0	0	00
4					
2	TECIDO CAIMO	MT	10	18,	1,80
9		S	0	00	0,00
7					
2	TECIDO CETIM SEM ELASTICO	MT	10	15,	1,50
9		S	0	00	0,00
8					
2	TECIDO DE ALGODÃO	M.	20	15,	3,00
9	ESTAMPADO CORES INFANTIS	L.	0	00	0,00
9					
3	TECIDO DE ALGODÃO	MT	21	15,	3,15
0	ESTAMPADO	S	0	00	0,00
0					
3		M.	23	30,	6,90
0	TECIDO DE ALGODÃO P/	L.	0	00	0,00
1	PINTURA CRU GROSSO				
3	TECIDO DE SACARIA	MT	10	16,	1,60
0					



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

2		S	0	00	0,00
303	TECIDO ETAMINE P/ PONTO CRUZ	MT S	30	25,50	765,00
304	TECIDO FELTRO ESTAMPADO VARIAS CORES	MT S	50	15,50	775,00
305	TECIDO FELTRO LISO VARIAS CORES	MT S	50	17,00	850,00
306	TECIDO FLANELA ESTAMPADA	M. L.	20 0	20,00	4,00 0,00
307	TECIDO JUTA	M. L.	20 0	22,50	4,50 0,00
308	TECIDO ORGANZA	M. L.	30 0	16,00	4,80 0,00
309	TECIDO OXFORD COR AZUL TURQUESA MTS	MT S	20	15,50	310,00
310	TECIDO P/ BORDAR XADREZ ALGODÃO	MT S	20 0	31,00	6,20 0,00
311	TECIDO PARA PATCHWORK	MT S	50	29,50	1,47 5,00
312	TECIDO TERMOCOLANTE FAST PATCH - ESTAMPA VARIADA	M. L.	20 0	20,00	4,00 0,00
313	TECIDO TULE FILÓ DE ARMAÇÃO	M. L.	30 0	7,70	2,31 0,00
314	TECIDO VAGONITE	M. L.	20 0	39,00	7,80 0,00
31	TELA DE CAIMO GROSSA	MT	20	60,	12,0 00,0

5		S	0	00	0
316	TELA TAPEÇARIA LARGA	MT S	30	38,00	11,4 00,0 0
317	TERMOCOLANTE ADESIVO	M. L.	10 0	20,00	2,00 0,00
318	TIRA BORDADA 65 % POLIESTER 35% ALGODÃO , APROXIMADAMENTE 2 CM	MT S	65	2,00	1,30 0,00
319	TIRA BORDADA 65 % POLIESTER 35% ALGODÃO , APROXIMADAMENTE 4 CM	M. L.	15 0	6,30	945, 00
320	TIRA BORDADA 65 % POLIESTER 35% ALGODÃO , APROXIMADAMENTE 6 CM	MT S	15 0	5,00	750, 00
321	TIRA BORDADA 65% POLIESTER 35%ALGODÃO APROX.5CM	MT S	15 0	5,00	750, 00
322	100% ALGODÃO COLORIDA.	UN	20	34,00	680, 00
323	TOALHA DE MÃO	UN	50	12,50	6,25 0,00
324	TOALHA DE MÃO PARA BORDAR	UN	10	12,00	1,20 0,00
325	Toalha de rosto 33X50.	UN	30	23,50	7,05 0,00
326	VIES EM ALGODAO ESTAMPADO	RO LO	6	34,00	204, 00
327	VIES EM ALGODÃO VARIAS CORES MED.24MM	RO LO	6	11,00	66,0 0
Total do Fornecedor:					160. 833,



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

IT E M	DESCRIÇÃO	Unid.	Q de	Unitário	Total
					00
Fornecedor: EVALDO JOSÉ MANTELATO - ME					
2	Agenda permanente comum, cor da capa: preta, cinza ou marron. Medida: 13,3 X 19,5cm.	UN	10	21,00	210,00
36	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA	UN	600	0,95	570,00
46	BORRACHA CX20NI	CX	50	16,80	840,00
95	COLA BRANCA LÍQUIDA, LAVÁVEL, ATÓXICA, BSNAGA COM NO MÍNIMO 90 G	UN	710	1,26	894,60
97	COLA COM BRILHO 06 UNID.25GR CD	JG	20	7,15	143,00
120	EVA 600 X 400 X 2 MM CORES VARIADAS	UN	3680	1,58	5.814,40
122	EVA ESTAMPADO 600 X 400 X 2 MM CORES VARIADAS	UN	1150	4,34	4.991,00
123	EVA GLITTER 600 X 400 X 2 MM CORES VARIADAS	UN	1170	3,94	4.609,80
128	FITA CREPE - ESTREITA 18 MMX 50M( ROLO 50M)	UN	595	15,32	9.115,40
176	LAPIS COR 17,5CM 12 CORES	CX	755	3,10	2.340,50
177	LAPIS COR, LONGO DE 17,5CM APONTADO CORPO DE MADEIRA MACIÇA, EMBALADO	CX	35	10,69	374,15

	EM CAIXA DE PAPELÃO COM 24 CORES COMPOSTO DE PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERA, EMBALAGEM COM 24 PEÇAS			
178	LAPIS GRAFITE PRETO Nº2, CORPO A BASE DE RESINA CX. 144 UN	CX	73	43,30
27	PAPEL CARBONO AZUL ESCRITA MANUAL FORMATO	UN	3	19,50
229	PAPEL OFÍCIO A3 RESMA	PC T	12	50,00
233	Plást. PVC 4 furos.	UN	290	8,15
240	PASTA EM PLASTICO C/ 3 ABAS INTERNAS	UN	240	1,65
242	PASTA PLASTICA FINA C/ 3 ABAS INTEIRAS	UN	40	1,65
249	PASTA TRANSPARENTE	UN	70	1,65
273	PINCEL P/ QUADRO BRANCO VARIAS CORES	UN	211	2,83
274	PISTOLA GRANDE COLA QUENTE PROFISISONAL TRANSPAREN	UN	46	11,50
275	PISTOLA PEQ. COLA QUENTE PROFISISONAL TRANSPAREN	UN	60	9,80
290	REFIL P/ COLA PROF.COLA QUENTE	UN	1830	1,13
299	REFIL P/ COLA PROF.COLA	UN	145	0,9



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

1	QUENTE		0	0	5,00
3	PLÁST MED. 13 CM	UN	72	3,3	2.44
1			0	9	0,80
8					
3	TESOURA GRANDE 7"	UN	13	7,1	965,
1			5	5	25
9					
3	TESOURA GRANDE DE PICOTAR	UN	22	36,	794,
2				10	20
0					
Total do Fornecedor:					45.9
					50,5
					3
Fornecedor: FABIO EQUIPAMENTO E SUPRIMENTO DE INFORM					
IT E M	DESCRIÇÃO	Uni d.	Q de	Uni tário	Tota l
3	BARBANTE Nº 06 VARIAS CORES	UN	52	14,50	7.54
2			0		0,00
3	BARBANTE Nº 08 VARIAS CORES	UN	50	35,50	1.77
3					5,00
3	BARBANTE ALGODÃO Nº 04 VÁRIAS CORES	RO LO	50	26,50	13.2
4			0	50	50,0
					0
3	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ - 300MT.	KL	23	23,00	529,
5					00
5	CADERNO BROCHURA 100 FOLHAS	UN	20	2,5	510,
1			0	5	00
5	caderno de brochura pequeno c/50 fls.	UN	22	1,2	277,
2			0	6	20
9	COLA BRANCA 1KG	UN	12	12,	1.55
3			3	65	5,95

1	Líquido Corretivo Água 18ml - Produto de qualidade e que fazem a diferença na hora do uso. Corretivo líquido fácil de corrigir erros quando escritos com caneta, sua fórmula à base de água não tem odor, não é tóxico e ainda pode ser utilizado por crian	UN	22	2,2	495,
0			5	0	00
3					
1	FITA CREPE, MEDINDO NO MÍNIMO 50,0MMX48,0 M	UN	18	7,6	1.43
2			7	8	6,16
9					
1	FITA DUPLA FACE REFORÇADA 12X30	RO LO	14	4,7	693,
3			6	5	50
2					
1	GRAMPEADOR GRANDE DE 200 À 240 FLS.	UN	25	11	2.91
4				6,5	2,50
7				0	
1	GRAMPO 23/13 C/ 5000UNI	CX	70	18,	1.29
5				50	5,00
3					
1	GRAMPO TRANÇADO Nº.1 CX C/50 UNIF.	CX	20	7,0	1.40
5			0	0	0,00
5					
1	grampos 26/6 cobreado embalagem pq.com 1000 peças	CX	53	4,9	2.66
6			8	5	3,10
0					
1	LIVRO ATA CAPA PAPELÃO	UN	26	7,9	2.12
9			9	0	5,10
2					
1	LIVRO PROTOCOLO CAPA EM PAPELÃO 1000G/M²,	UN	11	12,	1.38
9			5	00	0,00
3					
2	MOLHA DEDO C/ GLICERINA. PESO LIQ. 12GR	UN	10	2,1	210,
0			0	0	00
3					
2	MOUSE USB	UN	15	14,	217,
0				50	50
5					
2	PAPEL CANSON A3 BLOCO	BL	10	24,	2.40
1			0	00	0,00





# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

4					
2 1 5	PAPEL CANSON A4 BRANCO C/ 50	PC T	15 0	22, 00	3.30 0,00
2 5 0	PEN DRIVE 16GB	UN	67	38, 50	2.57 9,50
2 5 1	PEN DRIVE 32 GB	UN	54	41, 00	2.21 4,00
2 5 3	PEN-DRIVE 8GB	UN	20	27, 30	546, 00
2 5 8	PERFURADOR GRANDE P/ 100 PAG.	UN	10	17 5,0 0	1.75 0,00
Total do Fornecedor:					53.0 54,5 1
Fornecedor: FAST COMERCIO EIRELI - EPP					
IT E M	DESCRIÇÃO	Uni d.	Q de	Uni tári o	Tota l
4 8	BOTA DE BORRACHA PAR N°36 AO 39	UN	16	27, 50	440, 00
5 8	CAIXA DE SOM para micro computador par com potencia 6w com usb 2.0 "Apresentar catálogo. Garantia mínima de 12 (doze) meses.	UN	5	41, 00	205, 00
5 9	CALCULADORA DE MESA DE BOBINA	UN	10	18 5,0 0	1.85 0,00
6 2	CALCULADORA PROFISSIONAL DE MESSA 14 DIG.	UN	9	50, 00	450, 00
1 4	GARRAFA SQUEEZE 500 ML	UN	20	6,4	1.29

1	COLORIDAS		0	7	4,00
Total do Fornecedor:					4.23 9,00
Fornecedor: FJA MASTER COM. DE PROD. EQUIP. EIRELI					
IT E M	DESCRIÇÃO	Uni d.	Q de	Uni tári o	Tota l
4 3	BOLA DE BORRACHA N°10	UN	10	27, 00	270, 00
4 4	BOLA DE FUTSAL	UN	5	16 3,0 0	815, 00
4 5	BOLA DE PLASTICO	UN	20	36, 00	720, 00
4 9	BRINQUEDO EDUCATIVO ABACO GRANDE	UN	20	44, 00	880, 00
6 6	CANETA ESFERIOGRAFICA PRETA ESCRITA MÉDIA C/ 50UN	CX	30	44, 80	1.34 4,00
6 7	CANETA ESFEROG. ESCRITA MÉDIA VERM	CX	10	44, 00	440, 00
6 8	CANETA ESFERIOGRAFICA ESCRITA FINA AZUL CX. 50UNID.	CX	13 0	43, 80	5.69 4,00
1 4 3	GIZ COLORIDO CX C/64	UN	5	2,9 0	14,5 0
1 6 5	Jogo de Bingo Binguinho de letra.	UN	5	35, 00	175, 00
1 6 6	JOGO DE BINGO	UN	5	40, 00	200, 00
1 6 8	JOGO DOMINO	UN	10	20, 00	200, 00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

1 6 9	JOGO LUDICO QUEBRA CABEÇA 150 PEÇAS	JG	5	35, 00	175, 00
1 7 0	JOGO LUDICO QUEBRA CABEÇA 24 PEÇAS	JG	5	30, 00	150, 00
1 7 1	JOGO LUDICO QUEBRA CABEÇA 40 PEÇAS	JG	5	26, 00	130, 00
1 7 2	JOGO LUDICO QUEBRA CABEÇA 60 PEÇAS	JG	5	20, 00	100, 00
1 7 5	LAPIS 6B CX. C/ 12 UNID.	CX	30	8,0 0	240, 00
2 4 8	PASTA TIPO SUSPENSÃO-PARA ARQUIVO	UN	1. 23 0	2,8 5	3.50 5,50
2 7 1	PINCEL ATOMICO CORES VARIADAS	UN	33 2	2,1 5	713, 80
Total do Fornecedor:					15.7 66,8 0
Fornecedor: IGOR FREITAS SILVA - MEI					
IT E M	DESCRIÇÃO	Uni d.	Q de	Uni tári o	Tota l
2 5	APAGADOR QUADRO BRANCO	UN	16 9	4,4 9	758, 81
5 3	CADERNO BROCHURA PEQUENO CAPA DURA 100 FOLHAS	UN	40 0	3,3 2	1.32 8,00
7 9	CARTOLINA CORES VARIADAS	UN	59 5	0,7 7	458, 15
9	COLA COLORIDA 06 UNID. 25GR	JG	20	7,2	144,

6	CD			0	00
1 0 0	COLA PERMANENTE 37 ML- ACRILEX	UN	15	3,6 5	54,7 5
1 2 1	EVA CAMURÇADO 600 X 400 X 2 MM CORES VARIADAS	UN	1. 10 0	4,7 2	5.19 2,00
1 2 4	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA INOX 15 CM.	UN	75	1,9 9	149, 25
1 3 5	FITA P/ CALCULADORA SHARP MOD. EL.1750 V	UN	6	11, 35	68,1 0
1 4 2	GIZ BRANCO CX C/64	UN	6	2,4 5	14,7 0
1 4 8	GRAMPO DE 26/6 À 23/15	UN	42	50, 39	2.11 6,38
1 8 0	LAPISEIRA 0.7	UN	15	4,4 0	66,0 0
2 0 4	MOLHA DEDO ESPONJA C/ EMBALAGEM EM PLASTICO PRETO	UN	20	2,0 0	40,0 0
2 2 2	PAPEL CONTACT COLOR VARIAS CORES	MT S	11 9	6,3 0	749, 70
2 5 2	PEN DRIVE 4GB	UN	5	28, 95	144, 75
2 7 8	PORTA CANETA/CLIPS/LEMBRETESEM ACRÍL. C/ 3 DIVISÔE	UN	8	10, 50	84,0 0
2 9 5	RÉGUA ACRILICA TRANSP. MEDINDO 30CM. CM/MM	UN	39 0	1,2 5	487, 50
3 3	TNT CORES VARIADAS 50 M	RO	81	14 1,5	11.4 61,5



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

1		LO		0	0
Total do Fornecedor:					23.3 17,5 9
Fornecedor: L.S. FERNANDES MAGAZINE EIRELI					
IT E M	DESCRIÇÃO	Uni d.	Q de	Uni tári o	Tota l
230	PAPEL SULFITE FORMATO A4 (210X297) PCT C/ 500 FLS	PC T	9.550	14.900	142.295,00
Total do Fornecedor:					142.295,00
Fornecedor: PZ CASTELLO-EPP					
IT E M	DESCRIÇÃO	Uni d.	Q de	Uni tári o	Tota l
21	ALFINETE COLORIDO P/ MURAL 50UN	CX	20	4,80	96,00
24	ALMOFADA P/ CARIMBO	UN	2	2,65	5,30
26	APONTADOR DE METAL, UM FURO LÂMINA AÇO TEMPERADO	UN	100	0,72	72,00
27	Apontador de lápis tipo escolar, um furo, com depósito para rebarbas de madeira tamanha médio	UN	242	0,74	179,08
30	BALÃO LISO SORTIDO Nº09 PCT COM 50 UNID.	UN	600	9,60	5.760,00
37	BEXIGA PCTE COM 50 UNIDADES	PC T	150	4,20	630,00

38	BLOCO ADESIVO POST IT COLORIDO 38 X 50 MM	PC T	20	4,40	88,00
39	BLOCO ADESIVO POST IT COLORIDO 76 X 76 MM	PC T	20	2,95	59,00
40	DE MESA CX.C/10	UN	5	15,50	77,50
41	BOBINA DE PAPEL KRAFT PURO (P/ ESTERILIZ. MAT.)	UN	2	100,00	200,00
42	Bobina máquina calcular. Especificações técnicas: bobina máquina calcular, material papel apergaminhado, gramatura 75g/m2, cor branca, largura 57mm, comprimento 30m, uma via.	UN	150	55,00	8.250,00
50	Caderno escolar grampeado, tipo vertical, 96 folhas, pautado e margeado frente e verso, com capa personalizada. No mínimo 31 pautas por página, com cabeçalho e rodapé. As linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: - Dimensões: 20	UN	420	5,94	2.494,80
54	CADERNO DESENHO 1/4 BROCHURA 40 FLS 220X140MM	UN	150	1,30	195,00
55	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA PEQ.96 FLS	UN	50	4,30	215,00
57	Caixa Box para Arquivo Morto, em polipropileno, material resistente e durável de boa qualidade. Na cor azul Opaca, com fecho de encaixe, bolso lateral personalizável, medidas aprox.: 385x296x115mm	UN	1350	3,30	4.455,00
60	CALCULADORA GRANDE A PILHA	UN	50	16,00	800,00
61	CALCULADORA MÉDIA À PILHA	UN	45	17,50	787,50
69	CANETA HIDRICOR (CANETINHA C/12)	CX	35	2,70	94,50



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

7 0	Caneta Marca-Texto De Bolso. Ponta Chanfrada Para Marcar Com Linha Grossa Ou Sublinhar Com Linha Fina. Tintas Fluorescentes Brilhantes. Tampa Transparente Para Enxergar A Pena. Tinta À Base De Água. com 12 unidades. Marcas: Bic, Compactor, Faber Castel	CX	20	20,00	400,00
7 1	CANETA MARCA TEXTO	UN	20	1,70	340,00
7 2	CANETA PARA TECIDO	CX	20	5,30	106,00
7 3	Tinta de secagem rápida, resistente à luz. Escreve em diversas superfícies: madeira, metal, CD, plástico, vidro, papel e outros materiais.	UN	115	1,75	201,25
7 4	CANETA TINTA PERMANENTE	UN	20	2,30	46,00
8 1	CLIP DE AÇO NIQUILADO 4/0	UN	257	1,35	346,95
8 2	CLIPES DE AÇO NIQUELADO 2/0 (CAIXA GRANDE	UN	25	8,00	200,00
8 3	CLIPES DE AÇO NIQUELADO 3/0 CX GR C/ NO MIN. 415UN	UN	40	7,60	304,00
8 4	CLIPES DE AÇO NIQUELADO 4/0 CX GR C/ NO MIN. 367UN	UN	15	7,60	114,00
8 5	CLIPES DE AÇO NIQUELADO 6/0 CX GR C/ NO MIN. 212UN	UN	10	7,60	76,00
8 6	CLIPS 8/0 500GR	CX	33	7,60	250,80
8 7	CX.PQ C/100	UN	306	3,60	1.101,60
8 8	clips de aço niquilado 2/0 cx. c/100	UN	300	2,65	795,00
8 9	CLIPS DE AÇO NIQUILADO 3/0	UN	270	2,65	715,50

9 0	CLIPS Nº 2/0	CX	15	7,60	114,00
9 1	COLA GLITTER 35GR	UN	50	3,80	190,00
9 2	Cola bastão; para usos diversos; à base de éter de poliglucosídeo; atóxica;	UN	210	0,80	168,00
9 4	COLA BRANCA ADESIVO PVA1KG SECAGEM RÁPIDA	UN	50	22,49	1.124,50
1 0 4	DVD	UN	75	1,27	95,25
1 0 5	ELASTICO BRANCO LARG.APROX.2CM -10MTS	PÇ S	5	3,75	18,75
1 0 6	ELASTICO LATEX AMARELO Nº 18 P/ DINHEIRO PCT 100GR	PC T	30	1,90	57,00
1 1 2	ENVELOPE, BRANCO, FORM. CARTA OFÍCIO, MED 23X11CM	UN	1300	0,10	130,00
1 1 5	Lâmina larga, afiada, removível.	UN	85	1,60	136,00
1 1 6	ESTILETE PEQUENO	UN	15	1,30	19,50
1 1 7	ETIQUETAS POR FLcx.c/100 f.	CX	10	37,40	374,00
1 1 8	ETIQUETA AUTO-ADESIVA BRANCA-C/80 ETIQUETA	CX	50	37,40	1.870,00
1 1 9	ETIQUETA LACRE VARIAS CORES REDONDA 12 MM PCT 210 UNIDADE	PC T	20	4,70	94,00
1 2	FITA ADESIVA COLORIDA 12MMX30	RO LO	100	0,98	98,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

5					
1	FITA ADESIVA À BASE DE PVC,	UN	91	1,9	1,82
2	MED.APROX.45 MM X50M		5	9	0,85
6	TRANSPARENTE				
1	FITA METRICA	UN	8	3,2	25,8
3				3	4
3					
1	FITA P/ CALCULADORA DE	UN	5	5,9	29,9
3	NYLON BICOLOR			9	5
4					
1	FITA PARA IMPRESSORA LX 300	UN	6	12,	72,3
3				05	0
7					
1	GRAFITE N.0.5	UN	5	0,8	4,00
4				0	
5					
1	GRAFITE N.0.7	UN	15	0,7	11,1
4				4	0
6					
1	grampeador médio tipo alicate em	UN	11	30,	3,50
4	metal p/ grampo 26/6		5	50	7,50
9					
1	GRAMPEADOR P/ MADEIRA	UN	4	65,	260,
5				00	00
0					
1	GRAMPO 106/8 GALVANIZADO	CX	10	17,	173,
5	CX			30	00
1					
1	GRAMPO 23/10 GALVANIZADO P/	CX	20	18,	370,
5	MADEIRA			50	00
2					
1	GRAMPO TRILHO MACHO E	PC	3	11,	33,0
5	FEMEA DE PLÁSTICO	T		00	0
6					
1	GRAMPO TRILHO MEDINDO = 80	CX	45	8,6	387,
5	MM PARA PASTAS CX 45,00			0	00
7	LYKE LYKE 8,6000 387,00				
	fabricadas com chapa de aço com				
	tratamento antiferrugem,				

		embalagem			
1		CX	30	14,	441,
5				70	00
8	GRAMPOS 23/13 COBREADO				
1	grampos 23/24 coabreado	CX	30	15,	450,
5	embalagem pq. com 1000 peças.			00	00
9					
1	INDICE A/Z MARMORIZADO 5X8	PC	5	22,	112,
6	P/ FICHARIO	T		50	50
3					
1	JOGO DE PINCEL COMPACTO	JG	30	12,	360,
6	COLORIDO COM 6 CORES			00	00
7					
1	MASSA DE MODELAR 12 CORES	CX	68	2,6	1.80
9			0	5	2,00
8					
2	MÍDIA CD-R P/ GRAV. ÁUDIO E	UN	20	0,9	198,
0	VÍDEO TP ÓPTICA 4.70G		0	9	00
6					
2	Palito p/ picole, pct com 100	PC	12	4,5	540,
1	unidades; ponta arredondada.	T	0	0	00
1					
2	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA	UN	20	0,1	22,0
1	FOLHAS		0	1	0
3					
2		PC	55	23,	1.26
1	PAPEL CANSON A4 COLORIDO	T		00	5,00
6	C/10				
2		UN	56	0,7	446,
1	PAPEL CARTOLINA,		5	9	35
8	GRAMATURA DE				
2	PAPEL CARTÃO VARIAS CORES	UN	34	0,8	276,
1			5	0	00
9					
2	PAPEL COLOR SET FLS CORES	UN	80	0,6	52,0
2	VARIADAS			5	0
1					
2	PAPEL CONTACT	M.	15	2,7	409,
2					



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

3	TRANSPARENTE	L.	0	3	50
2	PAPEL CREPOM CORES	UN	38	0,6	250,
2	VARIADAS		5	5	25
4					
2	PAPEL CRIATIVO LUMI C/20 UNI	PC	50	16,	832,
2		T		65	50
5					
2	PAPEL KRAFT	RO	4	91,	366,
2		LO		70	80
6					
2	PASTA AZ, CAPA EM PAPELÃO,	UN	20	9,9	2.07
3	TAMANHO OFÍCIO,		8	8	5,84
2	PASTA CATALAGO, P/100	UN	60	13,	780,
3	ENV.PLÁST.PVC 4 FUROS			00	00
5					
2	- Pasta classificadora em cartolina -	UN	20	5,6	1.12
3	Lombo regulável - Grampo Plástico		0	0	0,00
6	Estendido - Peso: 0.061 kg -				
	Dimensões: 345 x 235 mm -				
	Gramatura: 290g/m²				
2	PASTA COM ELASTICO A4 FINA	UN	24	1,8	45,1
3				8	2
8					
2	e elásticas nas extremidades,	UN	60	1,6	1.00
3	medindo aproximadamente		0	8	8,00
9	34,0X23, 0 cm, cores variadas.				
2	PASTA PLÁSTICA C/ GRAMPO	UN	52	1,3	702,
4	TRILHO		0	5	00
3					
2	PASTA POLIONDAS COM 2 CM	UN	34	2,1	714,
4			0	0	00
5					
2	PASTA POLIONDAS COM 3,5 CM	UN	30	2,2	675,
4			0	5	00
6					

2	PASTA POLIONDAS COM 5 CM	UN	30	2,3	690,
4			0	0	00
7					
2	tratamentoantiferrugem	CX	22	3,5	77,0
5				0	0
4					
2	CORPO FERRO PORTA	UN	35	8,4	294,
5	RESIDUOAS PVC TAM PEQ.			0	00
5					
2	perfurador corpo ferro, 02 furos ,	UN	5	19	955,
5	porta resíduos PVC Tam Grande p/			1,0	00
6	aproximidade 100 folhas.			0	
2	perfurador corpo ferro 02 furos,	UN	20	16,	337,
5	porta resíduos PVC TAM Pequeno			85	00
7	p/ aproximadamente 20 folhas.				
2	PILHA AA 4UN	UN	65	7,7	500,
6				0	50
3					
2	PILHA AAA - PCT C/04 UNID	UN	21	7,8	163,
6				0	80
4					
2	PILHA AAA C/ 2	UN	30	3,9	117,
6				0	00
5					
2		UN	10	10,	1.05
7			0	50	0,00
0	PINCEL ARTISTICO CHATO Nº 18				
2	PORTA CANETAS	UN	15	6,0	90,0
7				0	0
9					
2	PRANCHETA EM MADEIRA	UN	30	3,5	105,
8	OFICIO			0	00
1					
2	PRANCHETA POLIESTIRENO	UN	12	8,6	1.03
8	FUMÊ OFICIO		0	0	2,00
2					



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

2 8 4	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 51MM CX C/12	CX	10 0	13, 95	1,39 5,00
2 8 5	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP25MM CX C/48	CX	20	14, 80	296, 00
3 2 1	TINTA GUACHE 15 ML CX C/ 12 UNIDADES	CX	15 0	5,3 0	795, 00
3 2 2	TINTA P/ PINTURA Á DEDO	CX	60	4,8 0	288, 00
3 2 3	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA OU AZUL 40ML	UN	15	2,4 0	36,0 0
3 2 4	TINTA PARA ROSTO PCT COM 12 CORES	PC T	25	24, 70	617, 50
3 2 5	TINTAS SPRAY VARIAS COPRES 350ML	UN	50	17, 00	850, 00
3 3 0	TNT CORES VARIADAS	RO LO	1	10 4,0 0	104, 00
3 3 8	VISOR COM ETIQUETA BRANCA PARA PASTA SUSPENSIVA 50UN	CX	55	6,5 0	357, 50
Total do Fornecedor:					65.7 33,4 8
Fornecedor: RAPHAEL APARECIDO GARCIA DOS SANTOS13481					
IT E M	DESCRIÇÃO	Uni d.	Q de	Uni tári o	Tota l
2 9	ARQUIVO DE MESA EM MADEIRA MDF TIPO FICHARIO	UN	10	56, 29	562, 90

COM 3 GAVETAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 16X28.					
1 0 9	ENVELOPE AMARELO GR. 32X23	UN	45 0	0,2 6	117, 00
1 1 0	ENVELOPE P/ CONVITE 21,5X15,5	UN	50	0,3 8	19,0 0
1 1 1	ENVELOPE TAM. A4 AMARELO	UN	68 .8 20	0,2 8	19.2 69,6 0
1 1 3	Envelope de carta	UN	4. 50 0	0,1 5	675, 00
1 7 9	LAPISEIRA 0,5	UN	15	4,4 3	66,4 5
2 3 3	PASTA CANALETA A4 UNID	UN	14 0	1,4 7	205, 80
2 3 7	Pasta classificadora em cartolina e lombo regulável. Acompanha grampo grande de plástico. Dimensões: 345 x 235 mm Gramatura: 480g/m²; Espessura: 0,52.	UN	25 0	3,9 0	975, 00
2 4 1	PASTA L TRANSPARENTE	UN	80	0,6 0	48,0 0
2 8 7	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO 120X150CM , MODURA EM ALUMINIO	UN	5	30 3,9 9	1.51 9,95
2 8 8	QUADRO BRANCO MOLDURA EM ALUMINO 1,20 X 0,90 M	UN	5	87, 18	435, 90
2 8 9	QUADRO DE AVISO MOLDURA MDF	UN	5	21 0,0 0	1.05 0,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

Total do Fornecedor:					24.9 44,6 0
Fornecedor: TERRABRAS COMEFICIAL EIRELI - ME1639					
IT E M	DESCRIÇÃO	Uni d.	Q de	Uni tário	Tota l
4 7	BORRACHA,MACIA,BRANCA Nº40 CX. C/40	UN	11 9	10, 50	1.24 9,50
5 6	CADERNO GRANDE ESPIRAL CAPA DURA	UN	10 0	5,5 0	550, 00
6 3	CANETA ESFEREOGRAFICA ESCRITA GROSSA AZUL C/50UN	CX	62	46, 95	2.91 0,90
6 4	CANETA ESFEREOGRAFICA ESCRITA GROSSA PRETA C/50UN	CX	40	47, 60	1.90 4,00
6 5	CANETA ESFEREOGRAFICA ESCRITA GROSSA VERM C/50UN	CX	26	47, 84	1.24 3,84
1 4 4	GIZ DE CERA 12 CORES GIZÃO	CX	61 0	2,7 7	1.68 9,70
2 2 7	PAPEL MANILHA BOBINA C/ 50MTS PARDO	BO BI NA	17	88, 00	1.49 6,00
Total do Fornecedor:					11.0 43,9 4
TOTAL GERAL DO PROCESSO R\$					547. 178, 45

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 552/2020.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna público aquisição materiais diversificados – {colchonete, shampoo, lençóis, fraldas, panela, lixeira, envelopes, fitas adesivas, pomadas antialérgicas, grampeadores médios}, destinados a manutenção das atividades nos centros municipais de educação infantil da rede municipal de ensino, em atendimento a solicitação da secretaria municipal de educação de cassilândia-ms, sendo vencedores as empresas, **TALYTA BAEZ DE ASSIS-ME**, com o valor global R\$ 2.560,00 (dois mil quinhentos sessenta reais); **DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA.**, com o valor global de R\$ 12.431,00 (doze mil quatrocentos trinta um reais), **FJA MASTER COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI-ME**, com o valor global R\$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais).

Cassilândia-MS, 04 de  
Setembro 2020

MATHEUS CASARIN  
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 101/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: TALYTA BAEZ DE ASSIS-ME.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de {COLCHONETE}, destinados a manutenção das atividades nos Centros Municipais de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação de Cassilândia-MS.  
Dotação:

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  
DA SERETARIA DE EDUCAÇÃO





# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

12.365.0005.2.019      MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  
DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.30                MATERIAL DE CONSUMO

Valor: R\$ 2.560,00 (dois mil quinhentos sessenta reais)

Data: 16/09/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 102/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: DISTRIBUIDORA A C L DE  
ELETRODOMÉSTICOS LTDA-EPP.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de {SHAMPOO, LENÇÓIS, FRALDAS, PANELA, POMADAS ANTIALÉRGICAS, GRAMPEADORES MÉDIOS}, destinados a manutenção das atividades nos Centros Municipais de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação de Cassilândia-MS.

Dotação:

60	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0005.2.015	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SERETARIA DE EDUCAÇÃO
12.365.0005.2.019	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO

Valor: R\$ 12.431,00 (doze mil quatrocentos trinta um reais)

Data: 16/09/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 103/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: FJA MASTER COMERCIO DE PRODUTOS E  
EQUIPAMENTOS EIRELI-ME.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de {LIXEIRA, ENVELOPES, FITAS ADESIVAS}, destinados a manutenção das atividades nos Centros Municipais de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação de Cassilândia-MS.

Dotação:

60	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0005.2.015	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SERETARIA DE EDUCAÇÃO
12.365.0005.2.019	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO

Valor: R\$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais)

Data: 16/09/2020

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 569/2020.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna público aquisição de insumos destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública – covid 19, sob a demanda solicitada pelos órgãos desta administração pública, sendo vencedor a empresa, DIMASTER COM. PROD. HOSPITALARES LTDA, com o valor global R\$ 87.100,00 (oitenta sete mil e cem reais).

Setembro 2020

Cassilândia-MS, 10 de



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

LUCENTI GEREMONTE MATHEUS CASARIN

### PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 104/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: DIMASTER COM. PROD. HOSPITALARES LTDA.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de INSUMOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA – COVID 19, sob a demanda solicitada pelos Órgãos desta Administração Pública.  
Dotação:

50	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008.2.074	AÇÕES EMERGENCIAIS DE SAÚDE NO COMBATE A COVID19
10.303.0007.2.060	MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO

Valor: R\$ 87.100,00 (oitenta sete mil e cem reais)

Data: 17/09/2020

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2020  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 571/2020.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna público locação de 02 (dois) caminhões ano não inferior a 1985 com capacidade mínima de 4 toneladas para prestação de serviços contínuos de coleta e descarte de resíduos sólidos, derivados das ruas da cidade e no depósito de lixo municipal de cassilândia-ms, com fornecimento de mão de obra e despesas, em atendimento a solicitação da secretaria municipal de obras, sendo vencedor a empresa, **J A TENORIO**, com o valor global R\$ 64.000,00 (sessenta quatro mil reais).

Cassilândia-MS, 16 de Setembro 2020

LUCENTI GEREMONTE MATHEUS CASARIN

### PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 105/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **J A TENORIO**.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a locação de 02 (dois) caminhões ano não inferior a 1985 com capacidade mínima de 4 toneladas para prestação de serviços contínuos de coleta e descarte de resíduos sólidos, derivados das ruas da cidade e no depósito de lixo municipal de cassilândia-ms, com fornecimento de mão de obra e despesas, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras.  
Dotação:

30	SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.101	SECRETARIA MUNICIPALVIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
15.452.0028.2.009	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Valor: R\$ 64.000,00 (sessenta quatro mil reais)

Data: 16/09/2020



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 572/2020

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL DE CONSUMO {GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR} SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.**

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. DETENTORES DA ATA: **TORRE FORTE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME, DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA-EPP, BRUNO DE SOUZA BERETTA & CIA LTDA E DORIVAL RODRIGUES DE ALMEIDA-ME.**

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 22/09/2020

ASSINAM: JAIR BONI COGO, DAVID FERREIRA DE FREITAS, **PAULO FERNANDES DA SILVA, CLAUDINO QUIRINO DA SILVA, BRUNO DE SOUZA BERETTA E GILBERTO DE ALMEIDA MORIS FILHO.**

Fornecedor: 1103 - TORRE FORTE PROD. ALIM. LTDA						
Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
9	LINGUIÇA - Linguiça toscana fresca de carne suína pura e limpa de 1º qualidade, apresentando-se gomos uniformes, adicionada de condimentos naturais em proporções adequadas, embalada em saco plástico	KL	5,00	ELITE	15,39	76950
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>76.950</b>

						,00
Fornecedor: 1467 - DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA						
Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ABORINHA Fruto alongado, sem pescoço, com casca firme, lisa, ilustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas.	KG	1.300	DA ROÇA	3,56	4.628,00
2	GRANEL INTEIRO, NACIONAL, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME ,	KG	200	DA ROÇA	23,95	4.790,00
4	BETERRABA FRESCA	KG	800	DA ROÇA	3,55	2.840,00
5	CEBOLA	KG	300	DA ROÇA	3,76	1.128,00
6	CENOURA FESCA	KG	700	DA ROÇA	3,48	2.436,00
10	MACARRÃO - tipo Espaguete nº 8, embalagem com 500g, com massa de sêmola ou ovos, com prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PC T	300	ARAGUAIA	3,10	930,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

11	MACARRÃO PARAFUSO 500 G	PC T	30 0	EMEG E	3,10	930,00
13	SAL REFINADO IODADO C/ 1 KG	KG	20 0	MIRA MAR	1,66	332,00

**Total Por Fornecedor: R\$**

**18.014,00**

**Fornecedor: 2054 - BRUNO DE SOUZA BERETTA & CIA LTDA**

Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
8	feijão carioca, tipo 01, nova, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros e sãos, embalagem plástica de 01kg, livre de parasitas( caruchos), odores estranhos, substâncias nocivas, pregos, paus, prazo de	KG	3.500	VO CIDI	7,50	26.250,00

**Total Pore Fornecedor - R\$**

**26.250,00**

**Fornecedor: 13324 - DORIVAL RODRIGUES DE ALMEIDA-ME**

Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
7	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - embalagem plástica individual transparente contendo no mínimo 2 unid.de coxa e sobrecoxa, produto próprio p/ consumo	KL	4.500		8,77	39.465,00

	humano, e em conformidade com a legislação em vigor .OBS: sem					
12	FILÉ DE PEITO FRANGO SEM OSSO E SEM PELE: Filé de peito de frango "in natura"sem osso, sem pele, sem tempero, congelado pelo sistema iqf, com registro no sif, sisp ou sim. Embalagem primaria	KL	1.500		11,45	17.175,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>56.640,00</b>
<b>Total Geral: R\$</b>						<b>177.854,00</b>

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 573/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOTELARIA, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. DETENTOR DA ATA: TIMÓTEO DE MIRANDA E CIA LTDA

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 25/09/2020



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

ASSINAM: JAIR BONI COGO, JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, EURINIVALDA CANDEIAS DE MIRANDA, DAVID FERREIRA DE FREITAS, NATHALIA TIMÓTEO DE MIRANDA.

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: 818 - TIMÓTEO DE MIRANDA E CIA LTDA					
Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.	Valor Unit.	Valor Total
1	HOSPEDAGEM EM APARTAMENTO DUPLO COM AR CONDICIONADO, TV, WIFI, FRIGOBAR, ESTACIONAMENTO COM SEGURO DE FURTO E INCÊNDIO, E COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO.	DIÁRIA	400	120	48.000,00
2	HOSPEDAGEM EM APARTAMENTO SIMPLES COM AR CONDICIONADO, TV, WIFI, FRIGOBAR, ESTACIONAMENTO COM SEGURO DE FURTO E INCÊNDIO, E COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO.	DIÁRIA	800	68	54.400,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>					<b>102.400,00</b>
<b>Total Geral: R\$</b>					<b>102.400,00</b>

	0
--	---

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 595/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE LOCAÇÃO DE 400 (QUATROCENTAS) CAÇAMBAS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE COLETA E DESCARTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, A SEREM UTILIZADOS PARA DEPÓSITO DE LIXO RURAL E DE LIMPEZA PÚBLICA EM LOCAIS ESTRATÉGICOS, COM FORNECIMENTO DA MÃO DE OBRA E DEMAIS DESPESAS, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. DETENTOR DA ATA: DOUGLAS P. DA SILVA

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 29/09/2020

ASSINAM: JAIR BONI COGO, DAVID FERREIRA DE FREITAS, DOUGLAS P. DA SILVA

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: 1909 - DOUGLAS P. DA SILVA					
Item	Descrição Produto	Unid.	Qde.	Valor Unit.	Valor Total
1	Locação de caçamba com retirada e colocação por conta da contratada, a substituição deverá ocorrer em 7 dias ou quando cheia, em aço com	SER V.	400	80,00	32.000,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

capacidade de no mínimo 4 metros cúbicos.	
Total Por Fornecedor: R\$	32.000,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>	<b>32.000,00</b>

### RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 598/2020.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna público aquisição de materiais destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública – covid 19, sob a demanda solicitada pelos órgãos desta administração pública, sendo vencedores as empresas, **BRUNO DE SOUZA BERETTA & CIA LTDA**, com o valor global de R\$ 4.470,00 (quatro mil quatrocentos setenta reais); **W S QUEIROZ INFORMATICA-ME**, com o valor global R\$ 30.600,00 (trinta mil seiscentos reais); **DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA.**, com o valor global de R\$ 14.950,00 (quatorze mil novecentos cinquenta reais), **F.C LOPES INFORMATICA LTDA-ME**, com o valor global R\$ 26.680,00 (vinte seis mil seiscentos oitenta reais) e **INFODATA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI**, com o valor global R\$ 19.980,00 (dezenove mil novecentos oitenta reais).

Setembro 2020 Cassilândia-MS, 25 de

LUCENTI GEREMONTE MATHEUS CASARIN

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 107/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: BRUNO DE SOUZA BERETTA & CIA LTDA.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de MATERIAIS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA – COVID 19, sob a demanda solicitada pelos Órgãos desta Administração Pública. Dotação: 50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0008.2.074 BLOCO AÇÕES EMERGENCIAIS COVID 19

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. e HOSPITALAR)

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor: R\$ 4.470,00 (quatro mil quatrocentos setenta reais)

Data: 29/09/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 108/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **W S QUEIROZ INFORMATICA-ME**.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de MATERIAIS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA – COVID 19, sob a demanda solicitada pelos Órgãos desta Administração Pública. Dotação: 50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0008.2.074 BLOCO AÇÕES EMERGENCIAIS COVID 19

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. e HOSPITALAR)

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

Valor: R\$ 30.600,00 (trinta mil seiscientos reais)

Data: 29/09/2020

---

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 109/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA.**

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de MATERIAIS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA – COVID 19, sob a demanda solicitada pelos Órgãos desta Administração Pública.  
Dotação: 50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0008.2.074 BLOCO AÇÕES EMERGENCIAIS COVID 19

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. e HOSPITALAR)

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor: R\$ 14.950,00 (quatorze mil novecentos cinquenta reais).

Data: 29/09/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 110/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **F.C LOPES INFORMÁTICA LTDA-ME.**

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de MATERIAIS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA – COVID 19, sob a demanda solicitada pelos Órgãos desta Administração Pública.  
Dotação: 50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA

10.301.0008.2.074 BLOCO AÇÕES EMERGENCIAIS COVID 19

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. e HOSPITALAR)

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor: R\$ 26.680,00 (vinte seis mil seiscientos oitenta reais)

Data: 29/09/2020

---

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 111/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **INFODATA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI.**

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de MATERIAIS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA – COVID 19, sob a demanda solicitada pelos Órgãos desta Administração Pública.  
Dotação: 50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

10.301.0008.2.074 BLOCO AÇÕES EMERGENCIAIS COVID 19

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. e HOSPITALAR)

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor: R\$ 19.980,00 (dezenove mil novecentos oitenta reais).

Data: 29/09/2020

<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>	<b>478.950,00</b>
<b>Total Geral: R\$</b>	
	<b>478.950,00</b>

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 599/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - EMULSÃO ASFÁLTICA RL -1C, PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. DETENTOR DA ATA: **CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA**

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 30/09/2020

ASSINAM: JAIR BONI COGO, DAVID FERREIRA DE FREITAS, PAULO FILIPE PIMENTEL

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: CASA DO ASF. DIST. IND. E COM DE ASF. LT					
Item	Descrição Produto	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	EMULSÃO ASFÁLTICA RL1C	TON	150	3.193,00	478.950,00

### AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE EMBALAGEM PARA MARMITEX Nº 8, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 627/2020.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 16/10/2020, (HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE [WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR](http://WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR).

CASSILÂNDIA-MS, 30 DE SETEMBRO DE 2020.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.





# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

### AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL DE CONSUMO {MEDICAMENTO - AÇÃO JUDICIAL} SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 628/2020.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 19/10/2020, (HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.

NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA. CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA MÁSCARA. O PREGOEIRO SOLICITA AOS FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. O PREGOEIRO ORIENTA PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA-MS, 30 DE SETEMBRO DE 2020.

### COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

#### RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇO Nº. 010/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 579/2020.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da Comissão permanente de Licitação, torna público Contratação de empresa especializada para a execução da obras de construção no polo academia de saúde “jardim balmant”, no município de cassilândia, conforme especificações constantes no projeto básico (anexo vi), sendo vencedor a empresa, CAMARGO E GOMES ENGANHARIA LTDA., no valor R\$ 55.563,48 (cinquenta cinco mil quinhentos sessenta três reais e quarenta oito centavos).

Cassilândia-MS, 22 de Setembro 2020

GILDETE DE OLIVEIRA RAMOS

PRESIDENTE - CRP

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº. 112/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: CAMARGO E GOMES ENGANHARIA LTDA.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a execução da obra de construção no Polo Academia de Saúde {JARDIM BALMANT}, no município de Cassilândia-MS, conforme especificações constantes no Projeto Básico (Anexo VI).

Dotação:  
50

50.102  
10.301.0008.1.018

4.4.90.51

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PÚBLICA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
MANUTENÇÃO DO BLOCO DE INVESTIMENTOS  
OBRAS E INSTALAÇÕES



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)

Valor: R\$ 55.563,48 (cinquenta cinco mil quinhentos sessenta três reais e quarenta oito centavos).

Data: 29/09/2020

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO 171/2018

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – S.H INFORMÁTICA LTDA

DOTAÇÃO:

20.101 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0038-2.003 MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

30.101 SECRET. VIAÇÃO, OBRAS E SERV. MUNICIPAIS

04.122.0038-2.008 MANUT. DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERV. MUNICIPAIS

15.451.0028-1.008 AMPLIAÇÃO E MAN. DE ILUM. PÚBLICA

15.451.0028-1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAP., DREN. E OBRAS COMPLEMENTARES

15.452.0028-2.009 MANUTENÇÃO DO SERV. DE LIMPEZA PUBLICA

15.452.0028-2.011 MANUT. PRAÇAS E JARDINS LOG. PUB. SERV. COMPLEMENTARES.

26.452.0026-2.010 MANUT. DEPARTAMENTO DE TRANSITO

26.782.0026-1.009 CONT. CONSERV. DE ESTRADAS, PONTES E MATA BURROS

26.452.0025.2.010 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE TRANSITO(DEMUTRAN)

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

17.512.0025-1.013 CONST. AMP. E MAN. DO SIST. AGUA E ESG. SANITÁRIOS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

40.101 SEC. MUNIC. DE BEM ESTAR SOCIAL

08.122.0038-2.013 MANUT. CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

60.101 SEC. MUNC. DE EDUCAÇÃO

12.361.0005-2.015 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE EDUCAÇÃO

12.361.0005-2.016 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005-2.017 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR

12.365.0005-2.019 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

3.3.90.39 DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	OUTROS SERVIÇOS	65.101	SECRETARIA MUN. TURISMO CULT. ESPORTE E LAZER E MEIO AMBIENTE
70.101 COORD. ADM	SEC. MUNIC. DE		
04.122.0035-2.030 COORD. ADMINISTRATIVA	MANUTENÇÃO SECR.		
3.3.90.30 CONSUMO	MATERIAL DE	13.392.0032.2.021	MANUTENÇÃO SEC. TRTUSIMO CULT., ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE
3.3.90.39 DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	OUTROS SERVIÇOS		
40.102 DE ASSISTENCIA SOCIAL	FUNDO MUNICIPAL		
08.243.0013.2.040 ERRAD. TRABALHO INFANTIL	MANUT. PROG. DE	3.3.90.30 CONSUMO	MATERIAL DE
08.244.0014.2.042 PAIF/ BENEF. EVENTUAIS	MANUT. DO CRAS/	3.3.90.39 DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	OUTROS SERVIÇOS
08.244.0014.2.043 PAEFI	MANUT. DO CREAS/	50.102 DE SAÚDE 10.301.0008-2.057 BASICA 10.301.0008-2.058 DO SUS 10.302.0006-2.059 ALTA COMPLEXIDADE 10.304.0009-2.061	FUNDO MUNICIPAL BLOCO ASSISTENCIA BLOCO DE GESTAO BLOCO MÉDIA E BLOCO VIG. E SAUDE
08.244.0014.2.047 CONTROLE SOCIAL BOLSA FAMILIA	MANUT. DO	3.3.90.30 CONSUMO	MATERIAL DE
08.244.0015.2.045 BOLSA FAMILIA	MANUT. DO PROG.		
08.244.0047.2.048 DAS AÇÕES SOCIAIS	MANUT. DO DESENV.	3.3.90.39 DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	OUTROS SERVIÇOS
3.3.90.30 CONSUMO	MATERIAL DE		
3.3.90.39 DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	OUTROS SERVIÇOS		
67.101 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO	SECRETARIA DE		
04.122.0038.2.028 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO	MANUTENÇÃO DA		
3.3.90.30 CONSUMO	MATERIAL DE		
3.3.90.39 DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	OUTROS SERVIÇOS		

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o aditivo de 25% no item 02 {prestação de serviços de implantação, intermediação e administração de um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou micro processado de gerenciamento para manutenção preventiva e corretiva} no valor de R\$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) passando o item 02 (dois) a ser de R\$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais), ficando o contrato original no valor de R\$ 3.375.000,00(três milhões trezentos e setenta e cinco mil reais).

Data – 28/09/2020



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)

### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO 073/2020

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – ADÃO CESAR DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

DOTAÇÃO:

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE VIAÇÃO OBRAS E SERV. MUNICIPAIS

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R\$ 10.250,00,00 (dez mil duzentos e cinquenta reais) passando o contrato original a ser de R\$ 51.250,00,00 (cinquenta e um mil duzentos e cinquenta reais)

Data – 29/09/2020

---

### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO 083/2019

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – L2F SISTEMAS WEB LTDA

DOTAÇÃO:

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

04.122.0035.2.030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o **ADITIVO** de valor ao contrato que tem por objeto a prestação de serviços de desenvolvimento, manutenção corretiva e evolutiva, suporte, hospedagem com espaço de no mínimo de 20GB, e serviço de montagem, diagramação e publicação dos arquivos do Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Cassilândia-MS, e fica acrescido ao contrato o valor de R\$ 300,00 (trezentos reais) passando o contrato original a ser de R\$ 13.440,00,00 (treze mil quatrocentos e quarenta reais).

Data – 29/09/2020

---

### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO 072/2020

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – CONSTRUTORA SS EIRELI-ME.

DOTAÇÃO:

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE VIAÇÃO OBRAS E SERV. MUNICIPAIS

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de \$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais) passando o contrato original a ser de R\$ 202.500,00 (duzentos e dois mil e quinhentos reais).

Data – 29/09/2020

---



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

www.cassilandia.ms.gov.br

### TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2020**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 624/2020**

**JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN, SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**, no uso das suas atribuições, e com base nos [incisos I e II do caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993](#), e suas alterações, **DECIDE:**

**RATIFICAR e HOMOLOGAR**, processo de **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2020**, para a contratação emergencial mediante Dispensa de Licitação com base nos [incisos I e II do caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993](#), visando a contratação de empresa para a aquisição de 13(treze) totem para álcool em gel e 13(treze) tapetes sanitizantes, conforme e a seguir:

**CONTRATADA: RAPHAEL AP. GARCIA DOS SANTOS - ME**

**VALOR: R\$ 6.097,00 (seis mil, noventa e sete reais)**

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

**JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN**

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cassilândia - MS, 29 de setembro de 2020

### TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 120/2020**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 625/2020**

**JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN, SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**, no uso das suas atribuições, e com base nos [incisos I e II do caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993](#), e suas alterações, **DECIDE:**

**RATIFICAR e HOMOLOGAR**, processo de **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2020**, para a contratação emergencial

mediante Dispensa de Licitação com base nos [incisos I e II do caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993](#), visando a aquisição de material gráfico {bloco de autorização casa de apoio carbonado}, conforme e a seguir:

**CONTRATADA: SYDNEI MARIA DA SILVA CONTREIRA**

**VALOR: R\$ 369,00 (TREZENTOS E SESENTA E NOVE REAIS)**

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

**JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN**

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cassilândia - MS, 24 de setembro de 2020

### TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2020**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 626/2020**

**JAIR BONI COGO, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**, no uso das suas atribuições, e com base nos [incisos I e II do caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993](#), e suas alterações, **DECIDE:**

**RATIFICAR e HOMOLOGAR**, processo de **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2020**, para a contratação emergencial mediante Dispensa de Licitação com base nos [incisos I e II do caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993](#), visando o fornecimento de embalagem de marmite n° 8, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, conforme e a seguir:

**CONTRATADA: MIL COISAS VARIEDADES CASSILÂNDIA LTDA.**

**VALOR: R\$ 6.300,00 (SEIS MIL E TREZENTOS REAIS)**

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

**JAIR BONI COGO**

PREFEITO MUNICIPAL



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1548

Quinta-feira, 01 de Outubro de 2020

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)

### EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

#### DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

**PREFEITO : Jair Boni Cogo**

**PROCURADORIA GERAL:** CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA

**SEC. DE FINANÇAS :** Aucirene Aparecida de Assis

**SEC. DE EDUCAÇÃO:** LUCIANA BARBARA DE QUEIROZ VIEIRA

**SEC. DE SAÚDE:** José Lourenço Braga Liria Marin

**SEC. DE OBRAS:** Valter Baptista Ferreira

**SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE:** ANA CAROLINA VENDRAMEL LESSI

**SEC. DE ADMINISTRAÇÃO:** DAVID FERREIRA DE FREITAS

**SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:** EURIVALDA CANDEIAS DE MIRANDA

#### PODER LEGISLATIVO

**PRESIDENTE:** Valdecy Pereira da Costa (MDB)

**1º VICE-PRESIDENTE:** Ulisses Vessecchia (PSD)

**2º VICE-PRESIDENTE:** Dentinho (PSDB)

**1º SECRETARIO:** Rui Palhares (PSDB)

**2º SECRETARIO:** Márcio Estevo (PSD)

#### VEREADORES

Ademilson Cesário Santos (PMDB)

Ana Maria Alves (PSDB)

Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)

Cassius Clay Ferreira (PSC)

Wesley Ferreira (PSD)

Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)